

ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรของประชาชน ในอำเภอเลิงนกทา จังหวัดยโสธร*

FACTORS AFFECTING PEOPLE'S DECISION FOR ELECTING THE MEMBER OF
PARLIAMENT AT LERNG NOK THA DISTRICT, YASOTHORN PROVINCE



พระปัญญารัตน์ สิริวาทโก, อนุภูมิ โชวเกษม, พรรษา พดุมยางกูร
Phra Panyarit Siriwattago, Anupum Showkasem, Phansa Pruetyangkun
มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย
Mahachulalongkornrajavidyalaya University
Corresponding Author E-mail: apps1991wes@gmail.com

บทคัดย่อ

บทความวิจัยนี้มีวัตถุประสงค์ คือ 1. เพื่อศึกษาระดับความคิดเห็นของประชาชนที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร 2. เพื่อเปรียบเทียบความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อการตัดสินใจในการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรของประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้ง 3. เพื่อศึกษาการตัดสินใจในการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรของประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งในอำเภอเลิงนกทา จังหวัดยโสธร เป็นการวิจัยแบบผสมวิธี เก็บข้อมูลกลุ่มตัวอย่างจำนวน 398 คน ซึ่งได้จากการสุ่มตัวอย่างจากประชากรทั้งหมด 55,934 คน โดยใช้แบบสอบถามเป็นเครื่องมือ วิเคราะห์ข้อมูลเชิงพรรณนาและเชิงอนุมานด้วยโปรแกรมสำเร็จรูปทางสถิติ และการวิจัยเชิงคุณภาพใช้วิธีการสัมภาษณ์เชิงลึกจากผู้ให้ข้อมูลสำคัญจำนวน 9 รูปหรือคน โดยใช้การวิเคราะห์เนื้อหาเชิงพรรณนา

ผลการวิจัยพบว่า 1. ความเห็นคิดของประชาชนปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร โดยรวมอยู่ที่ในระดับมาก มีค่าเฉลี่ยเท่ากับ 3.03 2. ผลการเปรียบเทียบพบว่า ประชาชนที่มีการศึกษา และรายได้ต่างกัน มีความเห็นต่อปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติระดับ 0.05 3. ข้อเสนอแนะเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรที่ประชาชนต้องการ คือ ต้องเป็นบุคคลที่ชาวบ้านพึ่งพาอาศัยได้ มีความรู้ความสามารถ ช่วยเหลือประชาชน ในกรณีเกิดอุทกภัย มีมนุษยสัมพันธ์อันดี มีความซื่อสัตย์สุจริตต่อหน้าที่ และมีนโยบายที่เป็นประโยชน์กับประชาชน

คำสำคัญ: ผู้แทนราษฎร; การเลือกตั้ง; ประชาชน

Abstract

Objectives of this thesis were: 1. To study the level of people's opinions affecting the decision to elect members of the House of Representatives, 2. To compare the opinions of the people on the decision-making in the election of members of the House of Representatives of the people who have the right to vote 3. To study the decision-making in the election of members of the House of Representatives of the people who have the right to vote in Loeng Nok Tha District, Yasothon Province, conducted by the mixed research methods. Data were collected from a sample of 398 people, which were randomly sampled from a total population of 55,934 people using a questionnaire as a tool. Descriptive and inferential statistics were used to analyze data with statistical package. The qualitative research used in-depth interviews with 9 key informants and analyzed data by content descriptive interpretation.

Findings were as follows: 1. People's opinions, factors affecting the decision to elect members of the House of Representatives; by overall, were at a high level The mean was 3.03, 2. The comparison results showed that educated people and different income had opinions on factors affecting the decision to elect members of the House of Representatives at the statistically significant level at 0.05, 3. Recommendations on factors affecting the decision to choose the members of the House of Representatives the people wanted were people whom villagers could rely on, knowledgeable, helping people in the event of a flood with good human relations, Honesty in duty and have policies that are beneficial to the people.

Keywords: Representative; Election; Population

บทนำ

ระบอบประชาธิปไตย (Democracy) เป็นระบบการปกครองที่ประชาชนเป็นใหญ่ ดังนั้น การปกครองที่เป็นประชาธิปไตยก็คือ การปกครองที่ยึดถืออำนาจอธิปไตยเป็นของปวงชน ลักษณะสำคัญของการปกครองแบบประชาธิปไตยสามารถพิจารณาได้จากรัฐบาล การเลือกตั้ง และการปกครองโดยเสียงข้างมาก ประเทศที่เป็นประชาธิปไตยจำเป็นต้องมีการเลือกตั้ง เพื่อเปิดโอกาสให้บุคคลสามารถเสนอตัวเข้ารับใช้ส่วนรวมโดยการรับสมัครเลือกตั้ง และเปิดโอกาสให้ประชาชนใช้สิทธิในการที่จะเลือกบุคคลที่ตนต้องการให้เป็นผู้ปกครอง หรือเป็นผู้ใช้สิทธิเป็นปากเป็นเสียงแทนตนในสภา ในระบอบประชาธิปไตยนั้นการมีสิทธิเลือกตั้งเพียงอย่างเดียวยังไม่

เพียงพอ ต้องมีหลักประกันในการใช้สิทธินั้นด้วยว่า สามารถใช้ได้อย่างเสรี เต็มที่ และมีโอกาสเลือกสรรตัวบุคคลที่ต้องการจริง ๆ คือ ต้องเป็นการลงคะแนนลับ (Secret Ballot) การปกครองระบอบประชาธิปไตยมีลักษณะสำคัญ ดังนี้ 1. ลักษณะทางสังคม คือ ความเสมอภาคในการดำเนินชีวิต ทุกคนมีส่วนร่วมเท่าเทียมกัน 2. ลักษณะทางเศรษฐกิจ คือ ประชาชนมีโอกาสดังจะได้รับประโยชน์สุขทางเศรษฐกิจ 3. ลักษณะทางการเมือง คือ ประชาชนมีสิทธิทางการเมือง เช่น การออกเสียงเลือกตั้ง (สำนักงานเลขาธิการสภาผู้แทนราษฎร, 2554)

ประชาชนจะใช้ชีวิตส่วนใหญ่อยู่ในสถาบันการศึกษาตั้งแต่เด็กจนโต มีการปรับหลักสูตรการเรียนการสอนให้มีความทันสมัยทันกับการเปลี่ยนแปลงในปัจจุบันเพื่อให้สามารถเข้าถึงประชาชนได้มากยิ่งขึ้นและเปิดโอกาสให้ประชาชนได้เข้ามามีส่วนร่วม ยังสอดแทรกการอบรมสั่งสอนทางการเมืองการปกครอง ปลุกฝังค่านิยมที่ดีในการดำเนินชีวิตในระบอบประชาธิปไตย เช่น การปลุกฝังให้เกิดความรักชาติศาสนา พระมหากษัตริย์ ให้คิดเป็น ตัดสินปัญหาด้วยเหตุด้วยผล จัดให้มีการเลือกตั้งคณะกรรมการสภานักเรียนตามแบบการเลือกตั้ง ให้นักเรียนได้แสดงออกในเชิงสร้างสรรค์ ช่วยปรับเปลี่ยนพฤติกรรม (พระมหาเรวัต อคคาทโร, 2563)

ปัจจุบันการเลือกตั้งมีการแข่งขันกันในระดับสูง การที่ผู้สมัครรับการเลือกตั้งต้องการที่จะได้รับเลือกตั้ง ต้องทุ่มเทเป็นอย่างมากทั้งกำลังทรัพย์ที่พร้อมสำหรับการหาเสียง และการช่วยเหลือชุมชนเพื่อสร้างสัมพันธ์อันดีกับชุมชน และการมีพฤติกรรมทางการเมืองคือ มุ่งมั่นและความตั้งใจทำงานเพื่อประชาชน สร้างความเจริญให้ประชาชน มีนโยบายการบริหารงานที่ตอบสนองต่อความต้องการของประชาชน และทำงานการบริหารในชุมชนท้องถิ่น โดยแต่ละคนก็มีระดับของพฤติกรรมทางการเมืองที่แตกต่างกันไป ซึ่งพฤติกรรมทางการเมืองเหล่านี้เป็นหนึ่งในตัวแปรสำคัญ ที่ประชาชนจะนำมาใช้พิจารณาเพื่อตัดสินใจเลือกตั้งผู้นำ (พระใบฎีกาณิสสวณโณ, 2565)

การเลือกตั้งมีความสำคัญมากในระบอบการปกครองแบบประชาธิปไตย เพื่อให้การเลือกตั้งบรรลุวัตถุประสงค์ตามเจตนารมณ์ของระบอบการปกครองจึงต้องมีการปฏิรูประบบการเลือกตั้งให้สอดคล้องกับสภาพแวดล้อมทางสังคม เศรษฐกิจ และการเมืองในปัจจุบัน การซื้อเสียงยังคงเป็น ปัญหาที่สำคัญและเป็นไปไม่ได้ที่คณะกรรมการการเลือกตั้งจะจัดการกับปัญหาการซื้อเสียงเพียงลำพัง เนื่องจากปัญหาการซื้อเสียงเกี่ยวข้องกับคนจำนวนมากทั้งนักการเมืองและผู้มีสิทธิออกเสียงเลือกตั้ง (บวรศักดิ์ อุวรรณโณ, 2544) โดยในปัจจุบันมีประกาศใช้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 เมื่อวันที่ 6 เมษายน พ.ศ. 2560 อันเป็นรัฐธรรมนูญฉบับที่ 20 ของประเทศไทย บัญญัติไว้ในหมวด 4 หน้าที่ของ ปวงชนชาวไทย ในมาตรา 50 (7) ไปใช้สิทธิเลือกตั้งหรือลงประชามติอย่างอิสระโดยคำนึงถึง ประโยชน์ส่วนรวมของประเทศเป็นสำคัญ โดยรัฐธรรมนูญฉบับนี้บัญญัติให้สภาผู้แทนราษฎร ประกอบด้วยสมาชิกจำนวนห้าร้อยคน เป็นสมาชิกซึ่งมาจากการเลือกตั้งแบบแบ่งเขตเลือกตั้ง จำนวนสาม

ร้อยห้าสิบคนและเป็นสมาชิกซึ่งมาจากบัญชีรายชื่อของพรรคการเมืองจำนวนหนึ่งร้อยห้าสิบคน (ปิยะรัตน์ สนแจ้ง, 2561)

จากข้อมูลข้างต้น จะเห็นได้ว่าสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร มีบทบาทสำคัญในการขับเคลื่อนการเมือง การปกครองในระบอบประชาธิปไตย โดยเฉพาะความเป็นตัวแทนของประชาชน ในแต่ละจังหวัด เพื่อทำหน้าที่ปกป้องผลประโยชน์ให้แก่ประชาชนในอำเภอหรือจังหวัดของตนเอง และ 1 ใน 77 จังหวัดคือ จังหวัดยโสธร ผู้ที่ดำรงตำแหน่งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรทั่วไปในอำเภอเลิงนกทา จึงมีบทบาทสำคัญ ทั้งการ ขับเคลื่อนเศรษฐกิจ และการเมือง ตลอดจนการให้ความช่วยเหลือแก่ประชาชนในอำเภอเลิงนกทา ฉะนั้นกระบวนการเข้าสู่ตำแหน่งทางการเมืองดังกล่าวจึงขึ้นอยู่กับประชาชนที่จะเป็นผู้ตัดสินใจว่า จะให้ใครมาเป็นตัวแทนของประชาชนทั้งหมดในเขต ด้วยเหตุนี้ ผู้วิจัยจึงให้ความสนใจที่จะศึกษาถึง เหตุปัจจัยต่าง ๆ ตลอดจนภูมิหลังของประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งในอำเภอเลิงนกทา ที่มีผลต่อการ ตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรทั่วไป

ดังนั้นจากความเป็นมาและปัญหา ผู้วิจัยจึงสนใจศึกษาว่าปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรของประชาชนในอำเภอเลิงนกทา จังหวัดยโสธรเป็นอย่างไร เพื่อนำหลักผลการศึกษาไปทำให้เกิดประโยชน์และเป็นแนวทางในพัฒนาส่งเสริมการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรของประชาชนในอำเภอเลิงนกทา จังหวัดยโสธร ต่อไป

วัตถุประสงค์การวิจัย

1. เพื่อศึกษาระดับความคิดเห็นของประชาชนมีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรของประชาชนในอำเภอเลิงนกทา จังหวัดยโสธร
2. เพื่อเปรียบเทียบความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อการตัดสินใจในการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรของประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งในอำเภอเลิงนกทา จังหวัดยโสธร โดยจำแนกตามปัจจัยส่วนบุคคล
3. เพื่อศึกษาข้อเสนอแนะต่อการตัดสินใจในการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรของประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งในอำเภอเลิงนกทา จังหวัดยโสธร

วิธีดำเนินการวิจัย

รูปแบบของการวิจัย ผู้วิจัยได้กำหนดรูปแบบการวิจัยโดยใช้การวิจัยแบบผสมวิธีทั้งการวิจัยเชิงปริมาณ (Quantitative Research) โดยการวิจัยแบบสำรวจ (Survey Research) จากแบบสอบถาม (Questionnaire) และการวิจัยเชิงคุณภาพ (Qualitative Research) โดยการสัมภาษณ์เชิงลึก (In-depth Interview) กับผู้ให้ข้อมูลสำคัญ (Key Informant)

ประชากร กลุ่มตัวอย่าง และผู้ให้ข้อมูลสำคัญ

1. ประชากรและกลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการวิจัย ได้แก่ ประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งที่อาศัยอยู่ในเขตพื้นที่ อำเภอลำทะเมนชัย จังหวัดยโสธร จำนวน 55,934 คน คำนวณหาขนาดของกลุ่มตัวอย่างโดยใช้สูตรของ Taro Yamane (1973) ได้กลุ่มตัวอย่างจำนวน 398 คน

2. ผู้ให้ข้อมูลสำคัญ ผู้วิจัยทำการสัมภาษณ์เชิงลึก ผู้ให้ข้อมูลสำคัญ ประกอบด้วย กลุ่มผู้นำชุมชน จำนวน 5 คน ตัวแทนกรรมการปกครอง จำนวน 1 คน ตัวแทนสำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้งประจำจังหวัดยโสธร จำนวน 1 คน นักวิชาการทางด้านรัฐศาสตร์ จำนวน 1 คน และนักวิชาการทางด้านพระพุทธศาสนา จำนวน 1 รูป รวมทั้งหมด 9 รูปหรือคน

เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย ในการวิจัยเชิงปริมาณใช้แบบสอบถามเป็นเครื่องมือ แบ่งเป็น 4 ส่วน ประกอบด้วย 1) ด้านคุณสมบัติของผู้สมัครรับเลือกตั้ง 2) ด้านพรรคการเมือง 3) ด้านอิทธิพลของการสื่อสารมวลชน และ 4) ด้านการรณรงค์หาเสียงของผู้สมัคร ส.ส. ในการวิจัยเชิงคุณภาพใช้แบบสัมภาษณ์แบบมีโครงสร้างเป็นเครื่องมือ โดยการสัมภาษณ์ตามวัตถุประสงค์ของการวิจัย

การรวบรวมข้อมูล การวิจัยเชิงปริมาณเก็บรวบรวมข้อมูลจากกลุ่มเป้าหมาย คือ ประชาชนในเขตอำเภอลำทะเมนชัย จังหวัดยโสธร จำนวน 398 คน และการวิจัยเชิงคุณภาพศึกษาข้อมูลจากเอกสาร สิ่งพิมพ์ต่าง ๆ ที่เกี่ยวกับการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในการเลือกตั้ง และเก็บข้อมูลกับผู้ให้ข้อมูลสำคัญ จำนวน 9 รูปหรือคน

การวิเคราะห์ข้อมูล เป็นการวิเคราะห์ข้อมูลเชิงพรรณนาโดยใช้ค่าความถี่ค่าร้อยละ ค่าเฉลี่ย ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน (S.D.) และการวิเคราะห์ข้อมูลเชิงอนุมานใช้การวิเคราะห์การถดถอยพหุคูณแบบปกติ (Stepwise MRA) ด้วยโปรแกรมสำเร็จรูปทางสถิติ และศึกษาภาคสนามด้วยวิธีการสัมภาษณ์เพื่อยืนยันผลการศึกษาเชิงปริมาณจากผู้ให้ข้อมูลสำคัญ

ผลการวิจัย

1. ผลการวิเคราะห์ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรของประชาชนในอำเภอลำทะเมนชัย จังหวัดยโสธร พบว่า ความเห็นคิดของประชาชนต่อปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรของประชาชนในอำเภอลำทะเมนชัย จังหวัดยโสธร โดยรวมอยู่ที่ในระดับมาก ($\bar{X}=3.03$ S.D.= 0.38) เมื่อจำแนกเป็นราย พบว่า อยู่ในระดับมากทุกด้าน โดยเรียงลำดับจากมากไปหาน้อย ดังนี้ ด้านคุณสมบัติของผู้สมัครรับเลือกตั้ง ($\bar{X}=4.24$, S.D. 0.40) รองลงมา 4.ด้านการรณรงค์หาเสียงของผู้สมัครสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร (ส.ส.) ($\bar{X}=3.80$, S.D. 0.50) ด้านพรรคการเมือง ($\bar{X}=3.76$, S.D.= 0.53) และด้านอิทธิพลของการสื่อสารมวลชน ($\bar{X}=3.71$, S.D.= 0.52) ตามลำดับดังแสดงในตารางที่ 1

ตารางที่ 1 ผลการวิเคราะห์ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรของประชาชนในอำเภอลำทะเมนชัย จังหวัดยโสธร

(n=398)

ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทน ราษฎรของประชาชนในอำเภอเลิงนกทา จังหวัดยโสธร	ระดับความคิดเห็น		
	$\bar{X}$	S.D.	แปลผล
๑. ด้านคุณสมบัติของผู้สมัครรับเลือกตั้ง	4.89	0.46	มาก
๒. ด้านพรรคการเมือง	3.71	0.53	มาก
๓. ด้านอิทธิพลของการสื่อสารมวลชน	3.7	0.52	มาก
๔. ด้านการรณรงค์หาเสียงของผู้สมัคร สมาชิกสภาผู้แทนราษฎร (ส.ส.)	3.90	0.50	มาก
โดยรวม	3.88	0.29	มาก

2. สรุปผลการวิเคราะห์เปรียบเทียบความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรของประชาชนในอำเภอเลิงนกทา จังหวัดยโสธร จากการทดสอบสมมติฐานพบผลการศึกษาดังนี้

สมมติฐานที่ 1 พบว่า ประชาชนที่มีเพศต่างกัน มีความคิดเห็นต่อปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรของประชาชนในอำเภอเลิงนกทา จังหวัดยโสธร โดยรวมไม่แตกต่างกัน จึงปฏิเสธสมมติฐานการวิจัย

สมมติฐานที่ 2 พบว่า ประชาชนที่อายุต่างกัน มีความคิดเห็นต่อปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรของประชาชนในอำเภอเลิงนกทา จังหวัดยโสธร โดยรวมไม่แตกต่างกัน จึงไม่ยอมรับสมมติฐานการวิจัย

สมมติฐานที่ 3 พบว่า ประชาชนที่การศึกษาต่างกัน มีความคิดเห็นต่อปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรของประชาชนในอำเภอเลิงนกทา จังหวัดยโสธร โดยรวมไม่แตกต่างกัน จึงไม่ยอมรับสมมติฐานการวิจัย

สมมติฐานที่ 4 พบว่า ประชาชนที่อาชีพต่างกัน มีความคิดเห็นต่อปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรของประชาชนในอำเภอเลิงนกทา จังหวัดยโสธร โดยรวมไม่แตกต่างกัน จึงไม่ยอมรับสมมติฐานการวิจัย

สมมติฐานที่ 5 พบว่า ประชาชนที่มีรายได้ มีความคิดเห็นต่อปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรของประชาชนในอำเภอเลิงนกทา จังหวัดยโสธร โดยรวมไม่แตกต่างกัน จึงไม่ยอมรับสมมติฐานการวิจัย

3. ผลการข้อเสนอแนะต่อการตัดสินใจในการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรของประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งในอำเภอเลิงนกทา จังหวัดยโสธร จำแนกได้ดังนี้

3.1 ด้านคุณสมบัติของผู้รับสมัครเลือกตั้ง พบว่า ประชาชนมีความคิดเห็นเกี่ยวกับปัญหาที่มีต่อปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรของประชาชนใน

อำเภอเลิงนกทา จังหวัดยโสธรมากที่สุด คือ การตัดสินใจเลือก ส.ส. ที่เป็นบุคคลที่นำความเจริญมาสู่ท้องถิ่น และเป็นที่ยิ่งของประชาชนได้

3.2 ด้านคุณสมบัติของผู้รับสมัครเลือกตั้ง พบว่า ประชาชนมีความคิดเห็นเกี่ยวกับปัญหาที่มีต่อปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรทั่วไปในอำเภอเลิงนกทา จังหวัดยโสธร มากที่สุด คือ เคารพกฎกติกาตามระบอบประชาธิปไตย เคารพสิทธิเสียงของผู้อื่นด้วย รองลงมา คือ ต้องการผู้ผู้แทนราษฎร ที่มีความสามารถ มีความรู้ ต้องการเก่งด้วย ต้องการคนดีไม่หลอกลวงประชาชน และต้องคนมีไหวพริบ ต้องการผู้แทนราษฎรที่มีความสามารถในการเป็นผู้นำ และน้อยที่สุด คือ ก็ควรคิดให้ดีกว่าก่อนที่จะเลือกเข้ามาเป็นผู้แทนของตน

3.3 ด้านพรรคการเมือง พบว่า ประชาชนมีความคิดเห็นเกี่ยวกับปัญหาที่มีปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรของประชาชนในอำเภอเลิงนกทา จังหวัดยโสธร มากที่สุด คือ การตัดสินใจเลือก ส.ส. ที่มีนโยบายชัดเจนและให้ประโยชน์กับประชาชน ได้อย่างเป็นรูปธรรม รองลงมา คือ การตัดสินใจเลือก ส.ส. จากพรรครัฐบาลมาก่อนและทำประโยชน์ ให้กับประชาชนได้จริง และน้อยที่สุด การตัดสินใจเลือก ส.ส. จากพรรคการเมืองที่มีชื่อเสียง

3.4 ด้านอิทธิพลของการสื่อสารมวลชน พบว่า ประชาชนมีความคิดเห็นเกี่ยวกับปัญหาที่มีต่อปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรทั่วไปในอำเภอเลิงนกทา จังหวัดยโสธร มากที่สุด คือ การตัดสินใจเลือก ส.ส. ที่มีมนุษยสัมพันธ์ที่ดี เป็นกันเองกับประชาชน รองลงมา คือ การตัดสินใจเลือก ส.ส. ที่มีวิธีการหาเสียงที่แปลกแตกต่างจากผู้สมัครคนอื่น และน้อยที่สุด คือ การตัดสินใจเลือก ส.ส. ตามที่ผู้มีอิทธิพลในพื้นที่บอกมา และตามคำแนะนำของหัวหน้าคะแนน

3.5 ด้านการรณรงค์หาเสียงของผู้สมัครสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร (ส.ส.) พบว่า มากที่สุด คือ การตัดสินใจเลือก ส.ส. จากข้อมูลที่ได้รับจากการหาเสียงแนะนำถึงบ้านด้วยตัวเอง รองลงมา คือ การตัดสินใจเลือก ส.ส. การใช้สื่อใหม่ในการรณรงค์หาเสียง (เฟสบุ๊ก, ไลน์, อินเทอร์เน็ต, โซเชียลมีเดีย ฯลฯ) และน้อยที่สุด คือ การตัดสินใจเลือก ส.ส. ที่เข้ามาพูดคุยทำความเข้าใจ สนทนากับทุกคน อย่างสม่ำเสมอ

อภิปรายผลการวิจัย

จากการวิเคราะห์ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรของประชาชนในอำเภอเลิงนกทา จังหวัดยโสธร โดยรวมอยู่ในระดับมาก อภิปรายผลได้ว่าประชาชนมีความคิดเห็นต่อการตัดสินใจเลือกผู้แทนราษฎรจะต้อง เป็นบุคคลที่นำความเจริญมาสู่ท้องถิ่น เป็นที่ยิ่งของประชาชนได้ เป็นผู้ที่เอาใจใส่ดูแลประชาชนในทุกพื้นที่เป็นอย่างดี และ ออกพบปะประชาชนสม่ำเสมอ และมีมนุษยสัมพันธ์ดี เป็นกันเอง ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ ชุตินา

ศิริเมธาวี (2560) ได้วิจัยเรื่อง “ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร จังหวัดลพบุรี” ผลการวิจัย พบว่า ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร จังหวัดลพบุรี ตามความคิดเห็นของประชาชนออกพบปะประชาชนสม่ำเสมอ และมีมนุษยสัมพันธ์ เป็นกันเอง และเป็นบุคคลที่นำความเจริญมาสู่ท้องถิ่นโดยรวมอยู่ในระดับมาก

1. ด้านคุณสมบัติของผู้สมัครรับเลือกตั้ง พบว่า ประชาชน มีความคิดเห็นเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรทั่วไปในอำเภอเลิงนกทา จังหวัดยโสธร อยู่ในระดับมาก อภิปรายได้ว่า ประชาชนเป็นบุคคลที่ชาวบ้านพึ่งพาอาศัยได้ มีความรู้ความสามารถ มีชื่อเสียงเป็นที่รู้จักช่วยเหลือประชาชนในกรณีเกิดอุทกภัย และ เป็นบุคคลที่มีความรู้ความสามารถ ที่มีการศึกษาสูง มีมนุษยสัมพันธ์ดี และ มีความซื่อสัตย์ มีฐานะทางเศรษฐกิจดี ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ วิจิณศวรร เนียมมีศรี และคณะ (2556) ได้วิจัยเรื่อง “ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งซ่อมสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร : ศึกษากรณีผู้มีสิทธิเลือกตั้งเขตเลือกตั้งที่ 12 กรุงเทพมหานคร เขตดอนเมือง ผลการวิจัยพบว่า อยู่ในระดับมาก และยังสอดคล้องกับงานวิจัยของ พระมหาณัฐฐพจน์ ขนดิธโร (รองน้อย) (2563) ได้วิจัยเรื่อง “ประชาชนมีความคิดเห็นต่อปัจจัยการตื่นตัวทางการเมืองของประชาชนในอำเภอละแม จังหวัดชุมพร” ผลการวิจัยพบว่า ด้านลักษณะของผู้รับสมัคร อยู่ในระดับปานกลาง

2. ด้านพรรคการเมือง พบว่า ประชาชน มีความคิดเห็นเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรทั่วไปในอำเภอเลิงนกทา จังหวัดยโสธร อยู่ในระดับมาก อภิปรายได้ว่า เป็นพรรคการเมืองที่มีชื่อเสียง เป็นพรรคนโยบายด้านเศรษฐกิจ และการลงทุน เป็นพรรครัฐบาลมาก่อนและทำประโยชน์ ให้กับประชาชนได้จริง ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ ยุทธยา ไตรวงศ์ย่อย (2562) ได้วิจัยเรื่อง “ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร จังหวัดสกลนคร” ผลการวิจัยพบว่า ด้านพรรคการเมือง อยู่ในระดับมาก และยังสอดคล้องกับงานวิจัยของ ณัฐกาญจน์ เข็มนาถ ได้วิจัยเรื่อง “พฤติกรรมทางการเมืองในการออกเสียงลงคะแนนเลือกตั้งทั่วไป ปี พ.ศ. 2562 ในตำบลท่าช้าง อำเภอเฉลิมพระเกียรติ จังหวัดนครราชสีมา” ผลการวิจัยพบว่า ด้านการวิพากษ์วิจารณ์ต่อการดำเนินการของพรรคการเมือง อยู่ในระดับมาก

3. ด้านอิทธิพลของการสื่อสารมวลชน พบว่า ประชาชน มีความคิดเห็นเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรทั่วไปในอำเภอเลิงนกทา จังหวัดยโสธร อยู่ในระดับมาก อภิปรายได้ว่า ตามข้อมูลที่ได้รับจาก เพื่อนที่ทำงาน สถานศึกษา ข้อมูลที่ได้รับจากผู้นำ ชุมชนหรือผู้ที่เคารพนับถือบุคคลในครอบครัวพ่อแม่สามีภรรยา เพื่อนที่เรียน เพื่อนที่ทำงานเพื่อนบ้าน ผู้มีบุญคุณ ผู้อุปถัมภ์ค้ำจุน บุคคลที่นับถือ เช่น ครู พระ อสม ผู้นำในท้องถิ่น เช่น กำนันหรือผู้ใหญ่บ้าน ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ วิชา อยู่หล้า (2557) “ปัจจัยที่มีผลต่อการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร : ศึกษากรณี ประชาชนจังหวัดสระบุรี” ผลการวิจัยพบว่า อยู่ในระดับมาก และยังสอดคล้องกับงานวิจัยของ พระมหาณัฐฐพจน์

ขนิติโร (ร่อนน้อย) (2563) ได้วิจัยเรื่อง “ประชาชนมีความคิดเห็นต่อปัจจัยการตื่นตัวทางการเมืองของประชาชนในอำเภอละแม จังหวัดชุมพร” ผลการวิจัยพบว่าโดยรวมอยู่ในระดับมาก

4. ด้านการรณรงค์หาเสียงของผู้สมัคร ส.ส. พบว่า ประชาชนมีความคิดเห็นเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรทั่วไปในอำเภอเลิงนกทา จังหวัดยโสธร อยู่ในระดับมาก อภิปรายได้ว่า จากข้อมูลที่ได้รับจาก การเปิดเวทีปราศรัย จัดทำบัตรร่ำเบอร์แจกอย่างทั่วถึง เคาะประตูบ้าน เข้ามาพูดคุยทำความเข้าใจกับทุกคน อย่างสม่ำเสมอ และการใช้สื่อใหม่ในการรณรงค์หาเสียง (เฟสบุ๊ก, ไลน์, อินเทอร์เน็ต, โซเชียลมีเดีย ฯลฯ) ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ ทศนีย์ ปิยะเจริญเดช (2559) ได้วิจัยเรื่อง “ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร จังหวัดเพชรบุรี” ผลการวิจัยพบว่า อยู่ในระดับมาก และยังสอดคล้องกับงานวิจัยของ พระมหาเรวัฒน์ อคคทาโร (2563) ได้วิจัยเรื่อง “ปัจจัยที่มีผลต่อการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในอำเภอลองหลวง จังหวัดปทุมธานี” ผลการวิจัยพบว่า ด้านการรณรงค์หาเสียงเลือกตั้ง อยู่ในระดับปานกลาง

องค์ความรู้จากการวิจัย

ในการศึกษาวิจัยครั้งนี้ ทำให้ค้นพบองค์ความรู้ที่ได้รับจากการวิจัยตามแผนภาพต่อไปนี้



ภาพที่ 1 องค์ความรู้จากการวิจัย

จากแผนภาพองค์ความรู้จากการวิจัยเกี่ยวกับการศึกษา ปัจจัยที่ส่งผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรของประชาชนในอำเภอเลิงนกทา จังหวัดยโสธร สามารถอธิบายความสัมพันธ์ได้ดังนี้

ปัจจัยที่ส่งผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรของประชาชนนั้นต้องประกอบด้วย

1. เป็นผู้นำที่สามารถในการวิเคราะห์หาสาเหตุ เพื่อรับฟังความเห็นของประชาชน จะได้แก้ไข้ปัญหาที่ถูกจุดได้ และเพื่อให้เกิดประโยชน์แก่ประชาชน ชุมชน ท้องถิ่น ได้เป็นอย่างดี
2. เป็นผู้ที่คาดการณ์รู้ผลที่จะเกิดขึ้น สามารถประเมินความต้องการและความต้องการของประชาชนได้ มีความคิดสร้างสรรค์ มองกาลไกล ท้นสถานการณ์ ส่งเสริมการพัฒนาท้องถิ่นและจังหวัด ทำงานอย่างเป็นรูปธรรม
3. เป็นผู้ที่มีความมุ่งมั่นมีเป้าหมายมีนโยบายในการทำงาน และยึดมั่นในอุดมการณ์ของตน สนใจความเจริญของท้องถิ่น มีความคิดริเริ่มในการทำงาน มุ่งมั่นในการแก้ไขปัญหา ความเดือดร้อนของประชาชน ปฏิบัติหน้าที่โดยสุจริต เทียงธรรม และมีความอิสระ เพื่อรักษาประโยชน์ของประเทศชาติ และประชาชนเป็นสำคัญ
4. เป็นผู้ที่รู้จักเวลา มีความคิดริเริ่มในการทำงาน รู้ว่าเมื่อไหร่สถานการณ์เป็นอย่างไร และมุ่งมั่น ในการแก้ไขปัญหาความเดือดร้อนของประชาชน เพื่อรักษาประโยชน์ของประเทศชาติและประชาชนเป็นสำคัญ แสดงออกโดยสุจริต เทียงธรรม
5. เป็นผู้ที่รู้จักกาลเทศะรักษาคำพูดและสัญญาที่ให้ไว้กับประชาชน มีความซื่อสัตย์สุจริต ซื่อถือ รักษาคำพูด สุจริตไม่คดโกง ซื่อสัตย์ ขยันทำงาน นำเชื่อถือ เคารพสิทธิเสรีภาพส่วนบุคคลของผู้อื่น เห็นแก่ประโยชน์ส่วนรวมของประชาชน มีคุณธรรมและรู้จักเสียสละเพื่อประโยชน์ของถิ่นประเทศชาติ ความประพฤติที่ดีงาม เป็นแบบอย่าง และส่งเสริมให้ทำความดี ยึดมั่นในความถูกต้อง
6. เป็นผู้ที่รู้จักพื้นที่ท้องถิ่น ชุมชน สังคม ทำให้การวางตัวเสมอต้นเสมอปลาย มีลักษณะ ความเป็นสากลพร้อม ๆ กับลักษณะของความเป็นไทย บุคลิกเปิดเผย การมีทัศนคติที่ดีและอบอุ่น มีมนุษยสัมพันธ์ ไม่มีพฤติกรรมฝ่าฝืนกฎหมายเลือกตั้ง ต้องไม่โกรธง่าย รู้จักเอาใจเขามาใส่ใจเรา ออดทน ต่อความคิดเห็นที่แตกต่าง มีจิตสาธารณะ มีมารยาททางการเมือง บุคลิกภาพของนักการเมืองนั้น มักจะต้องมี “รอยยิ้ม”
7. ประสานงาน เป็นนักสื่อสารที่ดี ความสามารถในการสื่อสารด้วยถ้อยคำที่ เหมาะสมกับช่วงเวลา รู้จักการสื่อสารเชิงสร้างสรรค์ มีลูกล่อลูกชนในการสื่อสารให้เหมาะสมกับสถานการณ์ และเป็นการสื่อสารเพื่อให้ทุกคนมองไปในทิศทางเดียวกัน ลงพื้นที่สม่ำเสมอและเข้าถึง ประชาชน สามารถติดต่อหรือขอความช่วยเหลือจากหน่วยงานต่าง ๆ ได้ดี มีความอ่อนน้อม น่าประทับใจ ไม่ก้าวร้าว เป็นต้น

สรุปได้ว่า ประชาชนผู้เป็นเจ้าของอำนาจเป็นผู้ร่วมใช้อำนาจนี้โดยไม่ว่าจะโดยตรงหรือโดยอ้อมเพื่อประโยชน์สุขของประชาชนเอง ความเป็นพลเมืองในระบอบประชาธิปไตย จึงมีคุณลักษณะที่สำคัญ คือ เป็นบุคคลที่สามารถแสดงบทบาทหน้าที่และความรับผิดชอบของตนเอง

ต่อสังคม อีกทั้งดำรงตนเป็นประโยชน์ต่อสังคมช่วยเหลือเกื้อกูลกัน อันจะก่อให้เกิดการพัฒนาสังคมและประเทศชาติ ให้เป็นสังคมประชาธิปไตย

ข้อเสนอแนะ

ข้อเสนอแนะเชิงนโยบาย

1. ควรมีนโยบายชัดเจนและทำประโยชน์ให้กับประชาชนได้อย่างเป็นรูปธรรม
2. ควรแก้ไขปัญหาการแก้ปัญหาระบบเครือญาติจนเป็นระบบอุปถัมภ์รวมทั้งการได้ผลประโยชน์จากตำแหน่ง กลายเป็นกลุ่มก้อนใหญ่ที่แน่นหนามั่นคงอาจจะส่งต่อนโยบายภาพของพรรคการเมืองหรือภาพรวมของพื้นที่
3. ควรส่งเสริมให้ประชาชนในพื้นที่ให้ตระหนักถึงการแสดงออกทางการเมือง ที่มีผลสำคัญต่อการทำหน้าที่ของสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร

ข้อเสนอแนะเชิงปฏิบัติการ

1. จัดให้มีเวทีแสดงความคิดเห็น หรือการแถลงนโยบายในการรณรงค์หาเสียง
2. การใช้เทคโนโลยีมาใช้ในการหาเสียง และอภิปรายนโยบายต่าง ๆ
3. จัดอบรมปลูกฝังอุดมการณ์ สร้างจิตสำนึกในทางการเมืองให้กับประชาชน
4. ตั้งคณะกรรมการติดตามตรวจสอบการทำหน้าที่ของเจ้าหน้าที่และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง มีการปรับปรุงข้อมูลให้ประชาชนรับรู้ตลอดเวลา

ข้อเสนอแนะสำหรับการทำวิจัยครั้งต่อไป

1. ควรวิจัยเกี่ยวกับ “พฤติกรรมการวิพากษ์วิจารณ์ทางการเมืองของประชาชนในระบอบประชาธิปไตย”
2. ควรวิจัยเกี่ยวกับ “การส่งเสริมการมีส่วนร่วมในการรณรงค์ทางการเมืองของประชาชน”
3. ควรวิจัยเกี่ยวกับ “การมีส่วนร่วมในการเป็นสมาชิกพรรคการเมือง”

เอกสารอ้างอิง

- ชุตินา ศิริเมธาวิ. (2560). ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร จังหวัดลพบุรี (สารนิพนธ์รัฐศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาสื่อสารการเมือง). กรุงเทพฯ: มหาวิทยาลัยเกริก.
- ณัฐกาญจน์ เข็มนาท. (2563). พฤติกรรมทางการเมืองในการออกเสียงลงคะแนนเลือกตั้งทั่วไป ปี พ.ศ. 2562 ในตำบลท่าช้าง อำเภอเฉลิมพระเกียรติ จังหวัดนครราชสีมา (สารนิพนธ์รัฐศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชารัฐศาสตร์). พระนครศรีอยุธยา: มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย.

- ทัศนีย์ ปิยะเจริญเดช. (2559). ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร จังหวัดเพชรบุรี: ศึกษาในห้วงเวลาปี พ.ศ. 2559 (สารนิพนธ์รัฐศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาสื่อสารการเมือง). กรุงเทพฯ: มหาวิทยาลัยเกริก.
- บวรศักดิ์ อุวรรณโณ. (2544). การสร้างธรรมาภิบาลในสังคมไทย. กรุงเทพฯ: วิญญูชน.
- ปิยะรัตน์ สนแจ้ง. (2561). ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร : ศึกษากรณีประชาชนกรุงเทพมหานคร ปี พ.ศ. 2562 (การค้นคว้าอิสระนี้เป็นส่วนหนึ่งของการศึกษาตามหลักสูตรรัฐศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการสื่อสารทางการเมือง). กรุงเทพฯ: มหาวิทยาลัยเกริก.
- พระใบฎีกาณิน สุวณโณ. (2565). พฤติกรรมทางการเมืองของผู้นำท้องถิ่นที่มีความสัมพันธ์กับการตัดสินใจของประชาชนในการเลือกตั้งท้องถิ่นในอำเภอลานสัก จังหวัดอุทัยธานี. วารสารพุทธนวัตกรรมการจัดการ, 6(3), 13-26.
- พระมหาณัฐพงษ์ ขนติโร (รองน้อย). (2563). ปัจจัยที่มีผลต่อการตื่นตัวทางการเมืองของประชาชนในอำเภอละแม จังหวัดชุมพร (สารนิพนธ์รัฐศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชารัฐศาสตร์). พระนครศรีอยุธยา: มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย.
- พระมหาเรวัฒน์ อคคาโพ. (2563). ปัจจัยที่มีผลต่อการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในอำเภอลองหลวง จังหวัดปทุมธานี. วารสารสหวิทยาการนวัตกรรมการบริหาร, 3(1), 34-43.
- พระมหาเรวัฒน์ อคคาโพ. (2563). ปัจจัยที่มีผลต่อการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในอำเภอลองหลวง จังหวัดปทุมธานี (สารนิพนธ์รัฐศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชารัฐศาสตร์). พระนครศรีอยุธยา: มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย.
- ยุธยา ไตรวงศ์ย่อย. (2562). ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร จังหวัดสกลนคร : ศึกษาในห้วงเวลา พ.ศ. 2562 (การค้นคว้าอิสระรัฐศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาสื่อสารการเมือง). กรุงเทพฯ: มหาวิทยาลัยเกริก.
- วิชา อยู่หล้า. (2557). ปัจจัยที่มีผลต่อการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร : ศึกษากรณีประชาชนจังหวัดสระบุรี (สารนิพนธ์รัฐศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาสื่อสารการเมือง). กรุงเทพฯ: มหาวิทยาลัยเกริก.
- วิจิเนศวร์ เนียมมีศรี และคณะ. (2556). ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งซ่อมสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร : ศึกษากรณีผู้มีสิทธิเลือกตั้งเขตเลือกตั้งที่ 12 กรุงเทพมหานคร เขตดอนเมือง (สารนิพนธ์รัฐศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาสื่อสารการเมือง). กรุงเทพฯ: มหาวิทยาลัยเกริก.